
ROMANIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA BĂIȘOARA  

DISPOZITIA 

nr. 126  din 19.08.2020 

 

Privind încetarea ajutorului social pentru d-na Pralea Carmen, identificata cu CNP 2690330450016, 

domiciliata în comuna Baișoara, sat Moara de Padure, nr. 4, jud. Cluj,  

p.Primarul, Viceprimarul Comunei Baisoara, domnul Liviu Ghib, 

Având în vedere prevederile legii nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat modificata de 

Legea nr. 276 / 2010, 

Conform art. 20 alin.1 lit. a) din legea nr. 416/ 2001: ‘Dreptul la ajutor social încetează în 

următoarele situaţii: a) în cazul în care beneficiarii nu mai îndeplinesc condiţiile prevăzute de 

prezenta lege;’  

Hotararea Guvernului nr. 778/ 2013 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat; 

In conformitate cu art. 32 alin (2) din Norma metodologică de aplicare a prevederilor Legii nr. 416 / 

2001 privind venitul minim garantat modificată de Legea nr. 276 / 2010, aprobata prin H.G. nr. 50 / 

2011, modificata prin H.G. nr. 778 / 2013 : 

‘Modificarea cuantumului ajutorului social se face prin dispoziţie scrisă a primarului, la 

propunerea serviciului sau persoanei/ persoanelor prevăzute la art. 15 alin. (3) începând cu luna 

următoare celei în care s-a efectuat ancheta socială şi s-au constatat motivele prevăzute la alin. (1) 

şi se comunică titularului în termen de 15 zile de la data emiterii acesteia.’ 

In temeiul art. 196, alin. 1 lit. b din OUG 57/2019 privind noul Cod Administrativ: 

                                                                       DISPUN 

Art.1. Începand cu data de 01.08.2020, încetează ajutorului social, acordat pentru d-na Pralea 

Carmen cu datele de identificare de mai sus. Motivul  incetarii este faptul ca persoana  beneficiara a 

ajutorului social s-a angajat. 

Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează p.Primar, viceprimar Liviu 

Ghib si  referentul social. 

Art.3. Prezenta dispozitie poate fi atacata la instanta de contencios administrativ, in termen de 30 

de zile. 

Art.4. Prezenta dispozitie se comunica Institutiei Prefectului Judetul Cluj si Agentiei Judetene 

pentru Plati si Inspectie Sociala Cluj in termenul legal prevazut de lege. 

p.Primar, 

Viceprimar, 

Liviu Ghib 

 

                                                                     Avizat pentru legalitate ,                                                                                                                  

Secretar General al Comunei Baisoara 

  Alexandra Proorocu 


